
 

PORTARIA Nº 167, DE 01 DE AGOSTO DE 2024 
 
 
 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E 
TERAPIA OCUPACIONAL DA 7a REGIÃO - CREFITO-7, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei nº 6.316/1975 e, com fulcro no Art. 37, inciso V, da 
Constituiçção Federal, que considera de livre nomeação e exoneração os 
cargos destinados às atribuições de direção, chefia e assessoramento, e tendo 
em vista o preconizado pelas Resoluções COFFITO nº 182/1997 e nº 
413/2012, além da Portaria CREFITO-7 nº 158/2024: 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Exonerar Susy Ribeiro Santos Moreno do cargo comissionado 
de Assessora de Imprensa e nomeá-la para o cargo comissionado de 
Assessora de Comunicação do CREFITO-7. 
 
Art. 2º Nomear Marcos Almeida Russo para o cargo de Assessor de 
Imprensa do CREFITO-7. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
Salvador, 01 de agosto de 2024. 
 
 

 
RODRIGO MEDINA VASCONCELOS LAGO 

Cons. Presidente  
 


